



平成29年8月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年4月13日

上場会社名 株式会社ホクリヨウ

上場取引所 東

コード番号 1384 URL <http://www.hokuryo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 米山 大介

問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画部長 (氏名) 進藤 正紀

TEL 011-812-1131

四半期報告書提出予定日 平成29年4月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年8月期第2四半期の連結業績(平成28年9月1日～平成29年2月28日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年8月期第2四半期	7,751	3.1	770	22.4	850	17.4	573	19.4
28年8月期第2四半期	7,997	5.3	992	102.8	1,029	113.2	711	116.2

(注) 包括利益 29年8月期第2四半期 604百万円 (10.8%) 28年8月期第2四半期 677百万円 (86.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年8月期第2四半期	67.82	
28年8月期第2四半期	95.39	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年8月期第2四半期	13,285	7,471	56.2
28年8月期	13,019	6,986	53.7

(参考) 自己資本 29年8月期第2四半期 7,471百万円 28年8月期 6,986百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年8月期		0.00		14.00	14.00
29年8月期		0.00			
29年8月期(予想)				15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(平成29年4月13日)公表いたしました「配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 平成29年8月期の連結業績予想(平成28年9月1日～平成29年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,794	0.7	1,338	10.6	1,445	6.9	974	0.5	115.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料4ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年8月期2Q	8,459,000 株	28年8月期	8,459,000 株
29年8月期2Q	株	28年8月期	株
29年8月期2Q	8,459,000 株	28年8月期2Q	7,459,000 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
(4) 追加情報	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における日本経済は、政府による経済政策や日銀の金融緩和策の継続を背景に景気は穏やかな回復を続けております。しかしながら一方で、英国のEU離脱問題や中国をはじめとする新興国の成長鈍化、加えて大統領選挙後の米国の政策動向に対する懸念等、景気の先行きは更に不透明な状況となっております。

鶏卵業界におきましては、昨年春頃から鶏卵相場が過去2年間の高卵価と比べ落ち着いた値動きとなってきており、当第2四半期連結累計期間（平成28年9月1日～平成29年2月28日）における鶏卵相場の北海道Mサイズ平均は1キロ204円32銭（前年同期比23円95銭安）、東京Mサイズ平均は1キロ210円28銭（同22円21銭安）となりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は7,751,601千円（前年同期比3.1%減）、営業利益は770,497千円（同22.4%減）、経常利益は850,072千円（同17.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は573,712千円（同19.4%減）となりました。

セグメント別の業績を示すと、次のとおりであります。

①鶏卵事業

当セグメントにおきましては、鶏卵相場が過去2年間の高卵価と比べ落ち着いた値動きとなってきたことから、売上金額は6,652,441千円（前年同期比3.5%減）となりました。

営業利益は、飼料価格の低下はあったものの大雛費の増加、かつ減収による影響で967,435千円（同16.6%減）となりました。

②食品事業

当セグメントにおきましては、平成28年夏に北海道を襲った台風被害により道東・上川地方を中心にホテル等の観光事業が影響を受けたことから売上金額は1,098,948千円（同0.3%減）となりました。

営業利益は、適正な利益確保に注力したものの経費増で31,961千円（同25.9%減）となりました。

③その他

当セグメントにおきましては、売上金額は211千円（同46.2%減）、営業利益は11千円（同81.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べて265,801千円増加し13,285,770千円となりました。

流動資産は前連結会計年度末に比べて656,458千円減少し4,089,234千円となりました。これは、主として法人税等の納付により現金及び預金が546,806千円減少したこと等によるものです。

固定資産は前連結会計年度末に比べて922,260千円増加し9,196,536千円となりました。これは、主として有形固定資産の取得により建物及び構築物が865,754千円、機械装置及び運搬具が275,734千円増加したこと等によるものです。

②負債

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は前連結会計年度末に比べて219,784千円減少し5,813,775千円となりました。

流動負債は前連結会計年度末に比べて106,550千円減少し3,379,085千円となりました。これは、主として支払手形及び買掛金が102,248千円減少したこと等によるものです。

固定負債は前連結会計年度末に比べて113,233千円減少し2,434,689千円となりました。これは、主として借入金の返済により長期借入金が100,197千円減少したこと等によるものです。

③純資産

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は前連結会計年度末に比べて485,585千円増加し7,471,995千円となりました。

これは、主として親会社株主に帰属する四半期純利益573,712千円の計上等により利益剰余金が455,286千円増加したこと等によるものです。

（キャッシュ・フローの状況）

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べて546,806千円減少し2,402,714千円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

①営業活動によるキャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは、前第2四半期連結累計期間に比べ322,622千円減少し787,042千円（前年同期比29.1%減）の収入となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益838,343千円の計上、減価償却費410,147千円及び売上債権の減少33,076千円等による資金の増加が、仕入債務の減少127,304千円及び法人税等の支払額312,074千円等の資金の減少を上回ったことによるものであります。

②投資活動によるキャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間の投資活動によるキャッシュ・フローは、前第2四半期連結累計期間に比べ359,234千円増加し1,522,113千円（同30.9%増）の支出となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出1,506,843千円等によるものであります。

③財務活動によるキャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間の財務活動によるキャッシュ・フローは、前第2四半期連結累計期間に比べ282,153千円減少し188,264千円（同60.0%減）の収入となりました。これは主に短期借入金による収入400,000千円及び長期借入金による収入100,000千円等による資金の増加が、長期借入金の返済による支出180,205千円等の資金の減少を上回ったことによるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年8月期通期の業績予想につきましては、当第2四半期連結累計期間の実績を踏まえ、平成28年10月14日の決算公表時に発表いたしました通期の業績予想を修正いたしました。

なお、詳細につきましては、本日（平成29年4月13日）公表いたしました「平成29年8月期第2四半期累計期間業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

（4）追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,949,521	2,402,714
受取手形及び売掛金	1,299,868	1,266,792
商品及び製品	133,065	126,906
仕掛品	14,966	10,113
原材料及び貯蔵品	111,630	114,800
その他	238,611	169,805
貸倒引当金	△1,971	△1,900
流動資産合計	4,745,693	4,089,234
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,712,651	5,578,405
機械装置及び運搬具（純額）	1,192,985	1,468,720
土地	1,197,891	1,197,208
その他（純額）	528,370	289,065
有形固定資産合計	7,631,898	8,533,399
無形固定資産	66,195	62,395
投資その他の資産		
投資有価証券	408,683	454,140
その他	168,686	147,733
貸倒引当金	△1,188	△1,132
投資その他の資産合計	576,181	600,741
固定資産合計	8,274,275	9,196,536
資産合計	13,019,968	13,285,770
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,191,836	1,089,588
電子記録債務	177,187	152,132
短期借入金	130,000	530,000
1年内返済予定の長期借入金	347,082	367,074
未払法人税等	336,641	293,787
賞与引当金	130,000	105,000
役員賞与引当金	36,500	—
その他	1,136,387	841,503
流動負債合計	3,485,635	3,379,085
固定負債		
長期借入金	2,231,942	2,131,745
退職給付に係る負債	130,168	134,179
役員退職慰労引当金	75,800	71,800
その他	110,012	96,965
固定負債合計	2,547,923	2,434,689
負債合計	6,033,559	5,813,775

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年2月28日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,055,000	1,055,000
資本剰余金	754,215	754,215
利益剰余金	5,102,587	5,557,873
株主資本合計	6,911,802	7,367,088
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	74,607	104,906
その他の包括利益累計額合計	74,607	104,906
純資産合計	6,986,409	7,471,995
負債純資産合計	13,019,968	13,285,770

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年2月29日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年2月28日)
売上高	7,997,565	7,751,601
売上原価	5,998,520	5,990,054
売上総利益	1,999,044	1,761,547
販売費及び一般管理費	1,006,324	991,050
営業利益	992,720	770,497
営業外収益		
受取利息	279	13
受取配当金	3,016	3,528
仕入割引	10,596	9,655
受取賃貸料	22,331	21,841
保険解約返戻金	—	36,813
その他	17,364	20,456
営業外収益合計	53,588	92,308
営業外費用		
支払利息	7,413	3,944
賃貸費用	8,925	8,501
その他	369	287
営業外費用合計	16,708	12,733
経常利益	1,029,600	850,072
特別利益		
固定資産売却益	—	1,336
特別利益合計	—	1,336
特別損失		
固定資産除却損	26,913	13,065
特別損失合計	26,913	13,065
税金等調整前四半期純利益	1,002,686	838,343
法人税、住民税及び事業税	291,161	264,630
法人税等合計	291,161	264,630
四半期純利益	711,525	573,712
親会社株主に帰属する四半期純利益	711,525	573,712

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年2月29日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年2月28日)
四半期純利益	711,525	573,712
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△34,342	30,299
その他の包括利益合計	△34,342	30,299
四半期包括利益	677,183	604,011
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	677,183	604,011

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年2月29日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年2月28日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,002,686	838,343
減価償却費	366,035	410,147
のれん償却額	7,475	7,475
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,526	△126
賞与引当金の増減額(△は減少)	△20,500	△25,000
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△35,000	△36,500
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	1,992	4,011
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	4,150	△4,000
受取利息及び受取配当金	△3,296	△3,541
支払利息	7,413	3,944
固定資産除却損	26,913	13,065
固定資産売却損益(△は益)	—	△1,336
売上債権の増減額(△は増加)	111,488	33,076
たな卸資産の増減額(△は増加)	5,976	7,841
仕入債務の増減額(△は減少)	△105,783	△127,304
未払金の増減額(△は減少)	△48,578	△27,218
未払消費税等の増減額(△は減少)	7,760	△68,876
その他	△60,875	75,551
小計	1,269,385	1,099,552
利息及び配当金の受取額	3,296	3,541
利息の支払額	△7,418	△3,977
法人税等の支払額	△155,599	△312,074
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,109,664	787,042
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	135,000	—
有形固定資産の取得による支出	△1,271,883	△1,506,843
有形固定資産の売却による収入	—	2,020
無形固定資産の取得による支出	△5,997	△6,984
投資有価証券の取得による支出	△2,266	△1,916
その他	△17,731	△8,389
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,162,879	△1,522,113
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	400,000
長期借入れによる収入	800,000	100,000
長期借入金の返済による支出	△231,829	△180,205
リース債務の返済による支出	△8,245	△13,104
配当金の支払額	△89,508	△118,426
財務活動によるキャッシュ・フロー	470,417	188,264
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	417,203	△546,806
現金及び現金同等物の期首残高	2,209,320	2,949,521
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,626,524	2,402,714

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自 平成27年9月1日 至 平成28年2月29日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	鶏卵事業	食品事業	計		
売上高					
外部顧客への 売上高	6,894,642	1,102,529	7,997,172	393	7,997,565
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	6,894,642	1,102,529	7,997,172	393	7,997,565
セグメント利益	1,160,075	43,153	1,203,228	58	1,203,287

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飼料及び包装資材の販売事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,203,228
「その他」の区分の利益	58
全社費用（注）	△210,566
四半期連結損益計算書の営業利益	992,720

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成28年9月1日至平成29年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	鶏卵事業	食品事業	計		
売上高					
外部顧客への 売上高	6,652,441	1,098,948	7,751,389	211	7,751,601
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	6,652,441	1,098,948	7,751,389	211	7,751,601
セグメント利益	967,435	31,961	999,396	11	999,407

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飼料及び包装資材の販売事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	999,396
「その他」の区分の利益	11
全社費用(注)	△228,910
四半期連結損益計算書の営業利益	770,497

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。